
 
COMUNE DI LAGO 

PROVINCIA DI COSENZA 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
                                                   n.        09    del Registro del Servizio 

 
OGGETTO: Spese per studi e incarichi di consulenza, relazioni pubbliche, convegni, mostre, 
pubblicità, rappresentanza, missioni, formazione, acquisto, manutenzione, noleggio ed esercizio 
di autovetture, mobili e arredi. Ricognizione delle spese sostenute e quantificazione dei limiti per 
l’esercizio 2019. 
 

L’anno duemiladiciannove, il giorno 11  del mese di marzo  nel proprio Ufficio. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 
VISTI: 
- il Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000; 
- lo Statuto Comunale ed i vigenti Regolamenti di Organizzazione, dei procedimenti e di Contabilità; 
 
RICHIAMATO l’articolo 6 del decreto legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito con modificazioni 
dalla legge 30 luglio 2010, n. 122, il quale impone a tutte le pubbliche amministrazioni inserite nel 
conto economico consolidato di ridurre dal 2011 determinate tipologie di spesa entro limiti percentuali 
delle somme impegnate a tale titolo nell’esercizio 2009, ed in particolare: 

a)  spese per studi e incarichi di consulenza (comma 7) ..............................  Max 20% spesa 2009 

b)  spese per relazioni pubbliche, convegni, mostre, pubblicità 
 e rappresentanza (comma 8) ...................................................................  Max 20% spesa 2009 

c)  spese per missioni, anche all’estero (comma 12) ....................................  Max 50% spesa 2009 

d)  spese per attività esclusiva di formazione (comma 13) ..........................  Max 50% spesa 2009 

e)  spesa per acquisto, manutenzione, noleggio ed esercizio  
 di autovetture ed acquisto di buoni taxi (comma 14) ..............................  Max 80% spesa 2009 

 
RICHIAMATI inoltre: 

– l’articolo 5, comma 2, del decreto legge 6 luglio 2012, n. 95 (conv. in legge n. 135/2012), 
come sostituito ad opera dell’art. 15 del decreto legge n. 66/2014 (conv. in legge n. 89/2014) 



il quale ha previsto che dal 1° maggio 2014 le pubbliche amministrazioni devono 
ulteriormente ridurre la spesa per l’acquisto, la manutenzione, il noleggio e l’esercizio di 
autovetture e per l’acquisto di buoni taxi entro il limite del 30% della spesa sostenuta 
nell’esercizio 2011. Limitatamente agli enti locali il limite non trova applicazione in caso di 
autovetture utilizzate per: i) i servizi istituzionali di tutela dell’ordine e della sicurezza 
pubblica; ii) i servizi sociali e sanitari svolti per garantire i livelli essenziali di assistenza; 

– il decreto legge n. 66/2014 (conv. in legge n. 89/2014) il quale ha introdotto un ulteriore 
limite alle spese per co.co.co e incarichi di studio, ricerca e consulenza, prevedendo che non 
possano superare, rispettivamente, il 4,5% ed il 4,2% della spesa risultante dal conto annuale 
del personale (tale limite scende al 1,1% e al 1,4% nel caso in cui la spesa di personale sia 
pari o superiore a 5 milioni di euro); 

 
DATO ATTO che gli enti locali rientrano nell’ambito delle pubbliche amministrazioni inserite nel 
conto economico consolidato pubblicato dall’ISTAT ai sensi dell’articolo 1, comma 3, della legge n. 
196/2006; 
RITENUTO NECESSARIO, con il presente provvedimento, effettuare una ricognizione 
dell’ammontare delle spese soggette a limitazioni ai sensi delle disposizioni di legge sopra citate, al fine 
di individuare i limiti di spesa per l’esercizio 2019 e quantificare, conseguentemente, i risparmi 
conseguibili; 
VISTI gli atti d’ufficio e le risultanze contabili dell’ente; 
VISTI i pareri forniti dalle sezioni regionali di controllo della Corte dei conti nell’ambito dell’attività 
consultiva resa ai sensi dell’articolo 7, comma 8, della legge 5 giugno 2003, n. 131; 
DATO ATTO che per spese sostenute si devono intendere le spese impegnate risultanti dai rendiconti 
degli esercizi considerati; 
PRESO ATTO dei retroriportati pareri resi sul presente provvedimento ai sensi dell’art. 153 del 
D.Lgs. n. 267/2000 nonché dei pareri di regolarità di cui all’art.147 bis del tuel; 
 

DETERMINA 
 
1) di stabilire che, alla luce della ricognizione effettuata sulla base delle risultanze contabili 

dell’ente, le spese sostenute negli esercizi considerati dalle disposizioni di legge vigenti nonché 
quelle sostenibili nel 2019 a titolo di: 
a) studi ed incarichi di consulenza; 
b) relazioni pubbliche, convegni, mostre, pubblicità e rappresentanza; 
c) missioni; 
d) attività esclusiva di formazione; 
e) acquisto, manutenzione, noleggio ed esercizio di autovetture ed acquisto di buoni taxi; 

sono quelle risultanti dalla seguente scheda:  
 

TIPOLOGIA DI SPESE 

ANNO DI 
RIFERIMENTO 

DELLA 
SPESA SPESE  

PERCENTUALI 
MAX DI 

SPESA 2018 

LIMITE 
DI 

SPESA 
SPESA 

2018 
PREVISIONE 

2019 

a) studi ed incarichi di 
consulenza; 2009 € 0,00 20% € 0,00 € 0,00  €                  -    



b) relazioni pubbliche, 
convegni, mostre, pubblicità 
e rappresentanza; 2009 € 1.236,00 20% € 247,20 € 396,77  €          400,00  

c) sponsorizzazioni; 2009 € 0,00 0% € 0,00 € 0,00  €                  -    

d) missioni 2009 € 903,87 50% € 451,94 € 0,00  €                  -    

e) attività esclusiva di 
formazione;  2009 € 6.450,51 50% € 3.225,26 € 2.545,00  €       2.545,00  

f) acquisto, manutenzione, 
noleggio ed esercizio di 
autovetture ed acquisto di 
buoni taxi 2009 € 6.655,16 30% € 1.996,55 € 1.840,55  €       2.000,00  

    € 15.245,54   € 5.920,94 € 4.782,32  €       4.945,00  

Risparmi conseguibili   € 9.324,60 

Risparmi conseguiti nel 2018   € 10.463,22 

Risparmi conseguibili nel 2019   € 10.300,54 

 
 
2) di dare atto che dalle spese soggette a limitazioni sono state escluse quelle che risultano finanziate 

gli oneri coperti mediante finanziamenti aggiuntivi e specifici trasferiti da altri soggetti pubblici o 
privati (rif. Corte dei conti – Sezioni riunite in sede di controllo, deliberazione n. 7/2011); 

3) di dare atto che il Consiglio Comunale, nell’ambito della propria autonomia organizzativa, può  
       rimodulare i limiti di spesa fermo restando il tetto complessivo, come ammesso dalla Corte dei  
      conti – Sezione Autonomie, con deliberazione n. 26/SEZAUT/2013 del 20 dicembre 2013; 
4) di quantificare 

-  in € 9.324,60 i risparmi di spesa conseguibili per effetto dell’applicazione dell’articolo 6, 
commi 7-13, del decreto legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito con modificazioni dalla 
legge n. 122/2010 e dell’art.5 comma 2 del DL 95/2012 come sostituito ad opera dell’art. 15 
del decreto legge n. 66/2014; 

- in € 10.463,22 quelli conseguiti per l’esercizio 2018; 
- in € 10.300,54 quelli conseguibili per l’esercizio 2019 e successivi; 

 
5)  di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 
servizio; 

6) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento 
non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 
dell’ente; 

7)  di trasmettere il presente provvedimento: 
 alla Giunta Comunale; 
 al segretario comunale; 



 all’organo di revisione economico-finanziaria; 
 all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale e la pubblicazione all’Albo 

Pretorio. 
8)   di demandare a ciascun Ufficio assegnatario di PEG la verifica del rispetto dei limiti di spesa di cui  
     al presente provvedimento relazionando in merito a fine esercizio di riferimento; 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000,  
 
rilascia: 
 
x   PARERE FAVOREVOLE 

PARERE NON FAVOREVOLE, per le seguenti motivazioni___________________; 
 
Data 11.03.2019 
 

                                                           f.to IL RESPONSABILE DEL                  
                                                                                   SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                           DEL COMUNE DI LAGO (CS) 
                                                         (Dott. Francesco Giordano) 

 
 

 
 

 

La presente determinazione vieni oggi affissa all’albo pretorio on line del Comune e vi 
rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
Lago li ______________ 
 
                                                                     Il Responsabile della pubblicazione   
                                                      del Comune di LAGO (CS) 
               Dott.ssa Potenzina Scanga 

                                                           

                                                                                                         
 


